
 
Istituto Italiano di Cultura 

6, rue Fernand Pauriol 

13 005 Marseille 

Tél. 04 91 48 51 94 – Fax 04 91 92 67 90 
 

 

DETERMINA A CONTRARRE N° 110/2024 

OGGETTO: Consulenza contratti insegnanti 

CIG: B2F2730729 

 

VISTO il R.D. 18 novembre 1923, n. 2440, recante le “Nuove disposizioni 

sull’amministrazione del patrimonio e sulla contabilità generale dello Stato” e 

successive modifiche; 

 

VISTO il R.D. 23 maggio 1924, n. 827, recante il “Regolamento per l’amministrazione 

del patrimonio e sulla contabilità generale dello Stato”; 

 

VISTA la L. 7 agosto 1990 N. 241 recante “Nuove norme in materia di procedimento 

amministrativo e di diritto di accesso ai documenti amministrativi” e ss.mm.ii; 

 

VISTA la Legge 22 dicembre 1990, N. 401 sulla “Riforma degli Istituti Italiani di 

Cultura all’estero”; 

 

VISTO il D.M. 27 aprile 1995, N. 392 recante il “Regolamento sull’organizzazione, il 

funzionamento, la gestione finanziaria ed economico-patrimoniale degli Istituti Italiani 

di Cultura all’estero”; 

 

VISTO il D. Lgs. n. 90 del 12 maggio 2016 recante il completamento della riforma della 

struttura del bilancio dello Stato, in attuazione dell’art. 40, c.1, della L. n.196 del 31 

dicembre 2009; 

 

VISTO il decreto del Ministero degli Affari esteri e della cooperazione internazionale n. 

32 del 17 gennaio 2024, recante novella del regolamento delle procedure di scelta del 

contraente e dell’esecuzione dei contratti da svolgersi all’estero, ai sensi del’art.13 co.4 

del D.lgs. 36/2023 (Codice degli appalti della PA); 

 

VISTO il Decreto ministeriale n. 4813/19 del 06.03.2023 relativo all’assegnazione del 

Funzionario Angelo Izzo matricola 7440523 nel posto-funzione di Direttore dell’Istituto 

Italiano di Cultura di Marsiglia e la nota DGRI ufficio II n.0134851 del 1° agosto 2023, 

con la quale è stato disposto il movimento relativo alla suddetta assegnazione, con 

assunzione delle funzioni a partire dal 6 novembre 2023;  

 

VISTO l’art.8 della L.401/1990, avente ad oggetto le funzioni degli Istituti di cultura, e 

in particolare la lett. F) del co. 1, nella quale si ricorda che, tra le altre funzioni, gli 

Istituti promuovono e favoriscono iniziative per la diffusione della lingua italiana 

all'estero; 

 



 
Istituto Italiano di Cultura 

6, rue Fernand Pauriol 

13 005 Marseille 

Tél. 04 91 48 51 94 – Fax 04 91 92 67 90 
 

 

CONSIDERATO il co.2 dell’art.17 del DM 392/1995 ss.mm.ii., con il quale si stabilisce 

che i corsi di lingua sono organizzati nelle forme e nei modi consentiti dalla situazione 

locale e che essi sono di regola gestiti direttamente dagli Istituti;  

 

VISTO il co.2 dell’art.17 della L.401/1990, recante disposizioni sull'utilizzo da parte 

degli Istituti italiani di Cultura all'estero di personale aggiuntivo a contratto, nel quale 

si specifica che tale personale può essere contrattualizzato per ulteriori e specifiche 

esigenze; 

 

CONSIDERATA l’impossibilità di ricorrere a personale di ruolo o comunque inquadrato 

nell’organico dell’Istituto italiano di cultura di Marsiglia, che sia sufficientemente 

qualificato per lo svolgimento delle mansioni di insegnamento nei corsi di lingua e 

cultura italiane e che tale impossibilità induce lo scrivente a ricorrere al personale di 

cui al sopra citato art.17 della L.401/1990; 

 

VISTO il testo dei co. 4 e 5 dell’art. 13 del novellato decreto 392/1995, concernente le 

modalità autorizzative e procedurali per il reclutamento del personale di cui al sopra 

citato art.17 dello stesso decreto;  

 

CONSIDERATA la necessità di dotare l'Istituto Italiano di Cultura di Marsiglia di 

personale docente al fine di assicurare l’insegnamento della lingua italiana nei corsi di 

italiano dell'Istituto (gestione diretta) per la stagione scolastica 2024/25, in ragione delle 

competenze descritte dall’art.8 della L.401/1990 sopra richiamato; 

 

CONSIDERATA la disponibilità di bilancio dell'Istituto per gli es. fin. 2024 e 2025, che 

permette di sottoscrivere contratti per personale aggiuntivo docente nelle forme 

consentite dalle leggi locali, ferma restando l’esclusione di qualsiasi possibilità di 

instaurare rapporti di lavoro a tempo indeterminato; 

 

VISTI gli atti relativi alla procedura di selezione delle/dei prestatrici/tori di cui ai 

paragrafi precedenti, svoltasi il 12 giugno u.s., nonché la conseguente necessità di 

sottoscrivere contratti di prestazione professionale che soggiacciono necessariamente 

all’ordinamento locale in materia; 

 

CONSIDERATA la necessità e l’opportunità di sottoporre tali contratti alla valutazione 

di un esperto locale in materia di diritto del lavoro, anche ai fini della tutela della sede 

rispetto a eventuali controversie;    

 

VISTO il preventivo qui pervenuto da parte dello studio legale Lendo avocats, situato 

in 23, Avenue du Prado 13006 Marsiglia; 

 



 
Istituto Italiano di Cultura 

6, rue Fernand Pauriol 

13 005 Marseille 

Tél. 04 91 48 51 94 – Fax 04 91 92 67 90 
 

 

CONSIDERATO che l’importo complessivo della spesa permette allo scrivente di 

procedere con l’affidamento diretto della fornitura, con l’acquisto diretto delle tratte 

aeree, e che l’impegno di spesa è coperto dallo stanziamento di bilancio previsto per le 

spese di funzionamento; 

 

CONSIDERATO che non sono reperibili all’interno della struttura figure professionali 

atte a rivestire il ruolo di Responsabile del Procedimento (RUP) e che il titolare 

dell’ufficio è altresì l’unica unità di ruolo presente in organico; 

 

DETERMINA 

 

Art. 1 

di acquisire la suddetta revisione del contratto da parte dello studio legale Lendo; 

 

Art. 2 

e di impegnare una somma non superiore a € 900,00 per la predetta spesa, il cui 

pagamento viene effettuato con carta bancaria intestata all’Istituto. 

 

Art. 3 

L’assegnazione del servizio alla ditta sopra indicata viene effettuata con la modalità 

dell’affidamento diretto, trattandosi di importo sotto soglia ai sensi del DM 192/2017, 

novellato con l’art.1 del DM 32/2024 (Regolamento recante disciplina delle procedure di 

scelta del contraente e dell'esecuzione dei contratti da svolgersi all'estero, ai sensi 

dell'articolo 13, comma 4, del decreto legislativo 31 marzo 2023, n. 36); 

 

Art. 4 

Responsabile Unico del Procedimento è nominato il Direttore dell’Istituto Italiano di 

Cultura di Marsiglia, Dott. Angelo Izzo 

 

 

Marsiglia, 05.09.2024    Il Responsabile Unico del Procedimento    

       Direttore: Angelo Izzo  


		2024-09-05T16:08:28+0200




